
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-848 del 23/10/2019

Oggetto Servizio  Acquisti.  Rinnovo  dei  contratti  assicurativi 
aggiudicati  con  determina  n.  702/2016  di  responsabilità 
civile patrimoniale con la società XL Insurance Company 
SE e di kasko veicoli in missione con la società UnipolSai 
Assicurazioni  Spa  per  il  periodo  dal  31/10/2019  al 
31/10/2022

Proposta n. PDTD-2019-863 del 22/10/2019

Struttura adottante Servizio Acquisti

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 23 (ventitre) ottobre   2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti,  Dott.ssa Bortolotti  Elena,  ai  sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Acquisti.  Rinnovo  dei  contratti  assicurativi  aggiudicati  con 

determina n. 702/2016 di responsabilità civile patrimoniale con la società 

XL Insurance Company SE e di kasko veicoli in missione con la società 

UnipolSai Assicurazioni Spa, per il periodo dal 31/10/2019 al 31/10/2022

VISTO:

- la  D.D.G.114   del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione   del  Bilancio   pluriennale   di 

previsione per il triennio 2019/2021, del Piano Investimenti 2018./2020, del Bilancio 

economico  preventivo  per  l’esercizio  2019,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2019;

- la  D.D.G.  n.115  del  21/12/2018  recante  "Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2019 ai Centri di 

Responsabilità  dell'agenzia  per  la  Prevenzione,  l'ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-

Romagna";

  -      la D.D.G. n.31 del 22/03/2019 recante “Direzione Amministrativa. Approvazione del 

          programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020”;

  - l'art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 Codice dei contratti pubblici;

– il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

– il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

RICHIAMATE: 

- la  Determinazione n. 702 del  22/09/2016 avente ad oggetto “Aggiudicazione a seguito 

di procedura aperta in ambito comunitario dei servizi assicurativi di responsabilità civile 

patrimoniale, kasko veicoli in missione e tutela legale” ;

- la  Determinazione  n.  133  del  15/2/2017  con  cui,  a  seguito  di  RDO  sul  mercato 

elettronico di Intercent -Er sono stati affidati i servizi di brokeraggio assicurativo per le 

esigenze di Arpae, per un periodo di quattro anni alla società AON Spa;

PREMESSO:

–  che la suddetta procedura aperta aveva ad oggetto l'affidamento di servizi assicurativi, 

per un periodo triennale, rinnovabile per un ulteriore periodo  di anni tre;

– che  con  la  compagnia  XL  Insurance  Company  SE aggiudicataria  del  lotto 

“Responsabilità civile patrimoniale” è stata sottoscritta la polizza n.IT00018590E016A 

per il periodo 31/10/2016-31/10/2019, per un importo di premio annuale  pari ad  Euro 

19.998,00 (Euro 59.994,00 nel triennio) oneri compresi;



– che tale polizza prevede all'art.4 la facoltà per l'ente contraente di rinnovare il contratto 

per una durata pari a quella dell'iniziale appalto, previa adozione di apposito atto;

– che  con  la  compagnia  UnipolSai  Assicurazioni  Spa  aggiudicataria  del  lotto  “Kasko 

veicoli  in  missione”  è  stata  sottoscritta  la  polizza  n.  2145/131/53713 per  il  periodo 

31/10/2016-31/10/2019,  per  un  importo  di  premio  annuale  Euro  4.950,00  (Euro 

14.850,00 nel triennio) oneri compresi;

– che tale polizza prevede all'art.3 la facoltà per l'ente contraente di rinnovare il contratto 

per una durata pari a quella dell'iniziale appalto, previa adozione di apposito atto;

CONSIDERATO:

– che a seguito di un'indagine istruttoria effettuata dal Servizio Acquisti, in collaborazione 

con il broker assicurativo AON Spa, è stato ritenuto opportuno procedere al rinnovo per 

i contratti assicurativi di responsabilità civile patrimoniale e di kasko veicoli in missione, 

stante  la  particolare  convenienza  dei  contratti  in  essere  rispetto  alle  condizioni  del 

mercato assicurativo che non consentirebbero la copertura dei rischi alle attuali  e più 

favorevoli condizioni per l'ente;

– che  la  compagnia  assicuratrice,  XL Insurance  Company  SE titolare  della  polizza  di 

responsabilità civile patrimoniale e la compagnia UnipolSai Assicurazioni Spa  titolare 

della polizza kasko veicoli in missione, hanno espresso il proprio benestare al rinnovo 

triennale, alle medesime condizioni normative ed economiche;

– che  per  quanto  riguarda  la   polizza  di  responsabilità  civile  patrimoniale  l'importo 

triennale   del  premio  è  pari  ad  Euro  59.994,00  oneri  compresi  e  non è  soggetto  a 

regolazione;

– che per quanto riguarda la  polizza kasko veicoli  in missione l'importo triennale  del 

premio è pari ad Euro 14.850,00 oneri compresi ed è soggetto a regolazione sulla base 

dei km percorsi dalle persone autorizzate dal contraente con utilizzo del mezzo proprio 

durante le missione e/o servizi, ulteriori rispetto al numero di 45.000 km preventivati al 

tasso lordo pro mille di Euro 0,11;

– che i pagamenti dei premi dovranno essere disposti ai seguenti agenti delle compagnie 

assicuratrici: 

• XL Insurance Se con sede a Milano Codice fiscale n. 12525420159

• Assicoop Sicura Srl con sede a Bologna Codice Fiscale 01097280372;

– che  per  le  procedure  di  cui  trattasi  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  nuovi  Codici  di 

Identificazione Gara:

CIG 8046878DC8 per la polizza di responsabilità civile patrimoniale

CIG 8046921148 per la polizza kasko veicoli in missione; 



– che sono stati acquisiti i  DURC che attestano la regolarità contributiva per entrambe le 

società assicuratrici XL Insurance Company SE  e UnipolSai Assicurazioni Spa;

– che  sono  in  corso  gli  accertamenti  sulla  verifica  del  possesso,  da  parte  degli 

aggiudicatari,  degli  ulteriori requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all'art.  80  del 

D.Lgs.50/2016;

– che per la polizza di Responsabilità civile patrimoniale, trattandosi di contratto superiore 

a 40.000 euro, dovrà essere data comunicazione al SITAR (Osservatorio Regionale dei 

contratti pubblici);  

– che dei disposti rinnovi verrà data adeguata pubblicazione sul sito internet di Arpae, nel 

rispetto di quanto previsto all'art.29 del D.Lgs.50/2016;

RICHIAMATO:

– l’art.  63, comma 5, del d. lgs. 50/2016, che prevede la facoltà di ricorso a procedure 

negoziate  senza  previa  pubblicazione  di  bando,  nei  casi  di  ripetizione  di  servizi 

analoghi, già affidati all’operatore economico già aggiudicatario dell’appalto iniziale, a 

condizione che tali servizi siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto 

sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all’art. 

59, comma 1, del  d. lgs. 50/2016;

RITENUTO:

– di procedere,  per i motivi suddetti, al rinnovo per la durata di anni tre a far data dal 

31/10/2019  e  fino  al  31/10/2022,  del  contratto  assicurativo  di  responsabilità  civile 

patrimoniale,  già  aggiudicato  con determina  n.  702/2016, alle  medesime  condizioni, 

con  la  Società   XL Insurance  company SE con C.F.  12525420159 per  un  importo 

triennale complessivo di Euro 59.994,00 oneri compresi, senza regolazione di premio;

– di procedere,  per i motivi suddetti, al rinnovo per la durata di anni tre a far data dal 

31/10/2019 e fino al 31/10/2022, del contratto assicurativo di kasko veicoli in missione, 

già aggiudicato con determina n. 702/2016, alle medesime condizioni, con la Società 

UnipolSai Assicurazioni Spa con C.F. 01097280372 per un importo triennale di Euro 

14.850,00 oneri compresi, dando atto che tale importo è soggetto a regolazione annuale;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  la  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  dott.ssa 

Elena Bortolotti;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal Responsabile del Servizio bilancio e 

controllo economico dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



DETERMINA

1. di  rinnovare,  per  i  motivi  sopra  riportati,  ai  sensi  dell'art.  63  comma  5  del 

D.Lgs.50/2016,  la  polizza  di  responsabilità  civile  patrimoniale  con la  Società  XL 

Insurance  company  SE,   C.F.  12525420159,  dal  31/10/2019  al  31/10/2022,  CIG 

8046878DC8,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  ed  economiche  di  cui  alla 

polizza  n.IT00018590E016A,  stipulata   in  esecuzione  di determina  n.  702  del 

22/9/2016, per un importo stimato complessivo di € 59.994,00 oneri compresi, senza 

regolazione;

2. di  rinnovare,  per  i  motivi  sopra  riportati,  ai  sensi  dell'art.  63  comma  5  del 

D.Lgs.50/2016,  la  polizza  kasko  veicoli  in  missione  con  la  Società  UnipolSai 

Assicurazioni Spa – Agenzia Assicoop Sicura Srl con sede a Bologna Codice Fiscale 

01097280372,  dal  31/10/2019  al  31/10/2022,  CIG  8046921148,  alle  medesime 

condizioni  contrattuali  ed  economiche  di  cui  alla  polizza  n. 2145/131/53713 

stipulata in esecuzione di  determina n. 702 del 22/9/2016, per un importo stimato 

complessivo di € 14.850,00 oneri compresi, soggetto a regolazione;

3. di dare che atto che per la polizza di Responsabilità civile patrimoniale, trattandosi di 

contratto  superiore  a  40.000  euro,  dovrà  essere  data  comunicazione  al  SITAR 

(Osservatorio Regionale dei contratti pubblici)  e  che dei disposti rinnovi verrà data 

adeguata  pubblicazione  sul  sito  internet  di  Arpae,  nel  rispetto  di  quanto  previsto 

all'art. 29 del D.Lgs.50/2016;

4. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad 

Euro  74.844,00  oneri  compresi,  avente  natura  di  “assicurazioni”  è  a  carico 

dell’esercizio  2019  per  Euro  4.158,00,  dell'esercizio  2020  per  Euro  24.948,00, 

dell'esercizio 2021 per Euro 24.948,00, dell'esercizio 2022 per Euro 20.790,00 ed è 

compreso  nel   budget  annuale  e  nel  bilanco   economico preventivo pluriennale 

2019-2021, e  che i  relativi  costi  saranno previsti nei  budget annuali  e nei bilanci 

pluriennali  di  competenza,  con riferimento  al  centro di  responsabilità  del servizio 

Acquisti.

La Responsabile del Servizio Acquisti

             (dott.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2019-863   del    22/10/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti

OGGETTO:   Servizio Acquisti. Rinnovo dei contratti assicurativi aggiudicati con 
determina n.  702/2016 di  responsabilità  civile  patrimoniale  con la 
società XL Insurance Company SE e di kasko veicoli in missione con 
la società UnipolSai Assicurazioni Spa per il periodo dal 31/10/2019 
al 31/10/2022

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/10/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


